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Research Tools: Statistic

 เพื่อนําไปสู่การแก้ปัญหา การวางแผนและตดัสินใจ โดย
ผ ูวิ้จยัจะต้องตระหนัก ในประเดน็ต่อไปนี้
• จะใช้ข้อมลูอะไรบา้ง
• จะหาข้อมลูเหล่านัน้มาได้อย่างไร
• จะใช้วิธีการอะไรในการวิเคราะหข์้อมลู
สถิติศาสตร  ์
ศาสตรอ์ ื่น  ๆ  ที่เกี่ยวข้อง
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• ทาํไมงานวิจยัต้องใช้สถิติ?
•  เพื่อหาข้อเทจ็จริง ผา่นระบบการเกบ็รวบรวมข้อมลูที่เป็น  
ตวัแทนของข้อมลูส่วนใหญ่ 

• เพื่อให้ได้งานวิจยัที่ม ีคณุภาพ น่าเชื่อถือ 

• งานวิจยัที่ต ้องใช้สถิติ
• งานวิจยัโดยใช้การทดลอง (Experimental Research)
• งานวิจยัโดยการสาํรวจ (Survey Research) 

3CS490 Research in Computer Science

• สามารถกาํหนดตวัแปรไว้ได้ล ่วงหน้า และพิจารณาว่าจะ
ควบคมุหน่วยทดลอง (Experiment Unit) ได้อย่างไร จึงจะ
ไม่ม ีผลกระทบต่อหน่วยทดลองอื่น  ๆ  

งานวิจยัโดยใช้การทดลอง 
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• จะต้องพิจารณาว่า จะเล ือกตวัอย่างเพื่อเป็นตวัแทนที่ดี
ของประชากรได้อย่างไร 

• แผนการเล ือกตวัอย่าง 
• วิธ ีการเล ือกตวัอย่าง 
• วิธ ีประมาณตวัอย่างที่เหมาะสม 
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ค่าพารามิเตอร์ (Parameter) หมายถึง 
ค่าท่ีใช้บอกคุณลักษณะใดๆของประชากร 
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Population
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• เป็นการพิจารณาว่า จะเก็บรวบรวมข้อมูลจากแหล่งใด โดยใช้วิธีการใด  ใช้แผนการ
เลือกตัวอย่างใด และใช้ขนาดตัวอย่างเท่าไร

• วิธีการเลือกตัวอย่างในการวิจัย มี 4 วิธี 
• การเลือกตัวอย่างอย่างง่าย (Simple Random Sampling) : SRS
• การเลือกตัวอย่างแบบมีระบบ (Systematic Sampling)
• การเลือกตัวอย่างแบบแบ่งช้ันภูมิ (Stratified Sampling)
• การเลือกตัวอย่างแบบแบ่งกลุ่ม (Cluster Sampling) 
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• เป็นวิธีการเลือกตัวอย่างขนาด n จากประชากร N หน่วย 

• ใช้วิธีการจับฉลาก หรือใช้เลขสุ่ม

• เหมาะกับประชากรมีขนาดไม่มาก และไม่แตกต่างกันมากนัก

• ข้อสําคัญ ประชากรต้องมีกรอบท่ีแน่นอน 

CS490 Research in Computer Science
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• เป็นวิธีการเลือกตัวอย่างขนาด n หน่วยจากประชากร N หน่วย

• แต่ละหน่วยตัวอย่างมีโอกาสถูกเลือกเท่าเทียมกัน 

• ใช้วิธีการกําหนดตัวอย่าง ตามข้ันตอนต่อไปนี้ 
• หาช่วงกว้างของการสุ่ม (Sampling interval)   
• กําหนดเลขที่เหมาะแก่ประชากรทุกหน่วย
• เลือกเลขสุ่ม R ที่มีค่าระหว่าง  1<R < I
• หน่วยตัวอย่างที่ถูกเลือก คือ R, R+I, R+2I, . . .

n
NI 

CS490 Research in Computer Science



11CS490 Research in Computer Science

12

• ประชากรถูกแบ่งเป็นช้ันภูมิ (Stratum)

• ภายในช้ันภูมิเดียวกันต้องมีความคล้ายคลึงกันมากที่สุด 

• ต่างช้ันภูมิกัน จะต้องมีความแตกต่างกันมากที่สุด

• เลือกตัวอย่างจากประชากร ในแต่ละช้ันภูมิ  

(๓) วิธ ีการเล ือกตวัอย่างแบบแบง่ช ัน้ภมูิ 
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• พบมากในการวิจัยขนาดใหญ่ ข้อมูลมีการกระจายมาก

• การสร้างกรอบตัวอย่างทําได้ยาก, ค่าใช้จ่ายสูง 

• การเลือกตัวอย่างแบบแบ่งกลุ่ม มีข้ันตอนสําคัญคือ 
• แบ่งประชากรออกเป็นกลุ่มย่อย ๆ 

• แต่ละกลุ่มย่อยมคีวามแตกต่างกันมาก ๆ 

• เลือกกลุ่มย่อยมาเพียงบางกลุ่มเป็นตัวแทนของประชากร 

(๔) วิธ ีการเล ือกตวัอย่างแบบแบง่กล ุ่ม

CS490 Research in Computer Science
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เพศ
อาชีพ
อายุ

ศาสนา
รายได้
แรงจูงใจผลการเรียนความคิดเห็น
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Qualitative 
variable

Quantitative 
variable

Discrete
variable

Continuous
variable
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ตัวแปรท่ีมีค่าได้ต่างๆกัน แต่ค่าดังกล่าวไม่ได้อยู่ในรูปของจํานวน
หรือขนาด ส่วนใหญ่อยู่ในรูปของคุณภาพ หรือชนิด ซึ่งเรียกว่า 

คุณลักษณะ (Attribute) เช่น 
ตัวแปรเพศ มีค่าได้ 2 ชนิด  คือ ชาย  กับ หญิง 

ตัวแปรการศึกษา มีค่าได้แตกต่างกัน 
เช่น ประถมศึกษา มัธยมศึกษา ปริญญาตรี 
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สเกลของการวัด
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4.ข้อมูลระดับอัตราส่วน (Ratio scale)

เป็นข้อมูลท่ีมีระดับการวัดท่ีมีคุณสมบัติทางคณิตศาสตร์
ครบถ้วน 3 ประการคือ 

- magnitude
- Equal interval
- Absolute zero

สามารถบวก ลบ คูณหาร ได้
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เป็นสถิติที่ใช้บรรยายคุณลักษณะ
ของสิ่งที่ต้องการศึกษา

1. การวัดแนวโน้มเข้าสู่ส่วนกลาง
2. การวัดการกระจาย

สถิติเชิงพรรณา (descr iptive statistics)
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N

x
N

i
i

 1

1.1 มัชฌิมเลขคณิต (Arithmetic mean)
 หรือ ค่า Mean (ค่าเฉลี่ย)

สําหรับ
ประชากร
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n

x
X

n

i
i




 1

สําหรับกลุ่ม
ตัวอย่าง








f

xf
X

n

i
ii

1

สําหรับข้อมูลที่
เป็นความถี่
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1.2 มัธยฐาน (Median : Md) 
หมายถึงค่าท่ีอยู่ตําแหน่งกึ่งกลางของข้อมูลแต่ละชุด

ข้อมูลชุดที่  1  :  6   8     9   10  7  5  3  2  11
ข้อมูลชุดที่   2 : 12  15  10   17  18   11

Md = 7

เรียงลําดับข้อมูล แล้วหาข้อมูล ณ 
ตําแหน่งกลาง Md = (12+15)/2=13.5
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การหามัธยฐานข้อมูลท่ีมีการแจกแจงความถี่















 


f

F
2
N

LMd i

L แทน ขีดจํากัดล่างท่ีแท้จริงของช้ันท่ีมีมัธยฐานอยู่

N แทน จํานวนคะแนนท้ังหมด

F แทน ความถี่สะสมตั้งแต่คะแนนตํ่าสุดถึงช้ันก่อนช้ันท่ีมัธยฐาน

f  แทน ความถี่ของคะแนนในช้ันท่ีมีมัธยฐาน

i แทน อันตรภาคช้ัน
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คะแนน ความถี่ ความถีส่ะสม
30-34
25 -29
20-24
15-19
10 -14
5 - 9
0 - 4

2
3
5
7
4
3
1

25
23
20
15
8
4
1

f = 25

ตัวอย่าง

Md = L + I (N/2 – F)/f

Md = 14.5 + 5 (25/2 – 8)/7

= 17.71
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1.3 ฐานนิยม (Mode : Mo) 
หมายถึงค่าท่ีความถี่สูงสุดของข้อมูลชุดหนึ่งๆ

ข้อมูลชุดที่  1  :  12  13  15  15  16  16  16
ข้อมูลชุดที่   2 :  10  12  15  15  16  17 17 19 20

Mo = 16

Mo = 15 และ 17
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ความสัมพันธ์ระหว่าง X , Md, Mo
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2. การวัดการกระจาย (Measurement of dispersion)
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2.1 พิสัย(Range)

พิสัย  =   ค่าสูงสุด  - ค่าตํ่าสุด
ถ้า ค่าพิสัยเป็น 0 แสดงว่า ข้อมูลไม่มีการกระจาย

ถ้าพิสัยน้อยแสดงว่ากระจายน้อย 
ถ้าค่าพิสัยมากแสดงว่าข้อมูลชุดนั้นมีการกระจายมาก
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จงหาพิสัยของคะแนน 10 คน ซึ่งมีดังนี้ : 
15,12,18,20,17,11,15,13,19,8

พิสัย = 20 – 8 = 12 

ข้อสังเกตเกี่ยวกับพิสัย
1. ถ้าข้อมูลมีจํานวนมาก ค่าพิสัยมีแนวโน้มที่จะสูงด้วย ดังนั้นจึงไม่เหมาะใน

การเปรียบกรณีที่จํานวนข้อมูลไม่เท่ากัน
2. การคํานวณพิสยัมาจากตัวเลข 2 ตัว อาจเป็นตัวแทนท่ีดีหรือไม่ดีก็ได้ 
3. พิสัยเหมาะกับกลุ่มตัวอย่างขนาดเล็ก เพราะให้ค่าคงท่ีมากกว่ากลุ่ม

ตัวอย่างขนาดใหญ่
4.พิสัยเหมาะกับการหาค่าการกระจายของข้อมูลแบบคร่าวๆ
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2.2 ความเบ่ียงเบนควอไทล์ (Quartile deviation)

   ความเบ่ียงเบนควอไทล์ คือ ค่าที่ใช้วัดการกระจายของข้อมูลซึ่งหาได้จาก
ครึ่งหนึ่งของความแตกต่างระหว่างควอไทล์ที่ 3 (Q3) กับ ควอไทล์ที่ 1 (Q1)

2
. 13 QQDQ 


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ตัวอย่าง เด็กกลุ่มหนึง่จํานวน 7 คน มีอายุดังนี้ 
14, 13, 19, 12, 17, 14 และ 16 ปี จงหา Q1, Q3 และ D5
วิธีทํา ดําเนินตามขั้นตอนดงันี้
• ขั้นตอนท่ี 1 เรียงลําดับข้อมูลจากนอ้ยไปหามากได้ ดังนี้
             12, 13, 14, 14, 17, 19
• ขั้นตอนท่ี 2  หาตําแหน่งท่ีต้องการ

• ขั้นตอนท่ี 3 คํานวณค่าในตําแหน่งท่ีต้องการ
ค่าท่ีอยู่ในตําแหน่งท่ี 2 ตรงกับ 13 พอดี ดังนั้น Q1 =13 ปี
ค่าท่ีอยู่ในตําแหน่งท่ี 6 ตรงกับ 17 พอดี ดังนั้น Q3 =17 ปี
ค่าท่ีอยู่ในตําแหน่งท่ี 4 ตรงกับ 14 พอดี ดังนั้น D5 =14 ปี
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ผลการช่ังการนํ้าหนัก (หน่วยเป็นกิโลกรัม) ของนักเรียนช้ัน ม. 5 ห้องหน่ึงจานวน 31 คน เป็นดังน้ี
• 42 53 68 49 68 56 44 38 60 51 48 45 44 58 62 45 50 66 54 62 43 57 65 70 52 57 69 65 64 48 62
1. จงหาว่านํ้าหนักจะต้องตรงกับก่ีกิโลกรัมจึงจะทําให้นักเรียนประมาณสามในสี่ของห้องมีนํ้าหนักมากกว่า
2. จงหาว่านํ้าหนักจะต้องตรงกับก่ีกิโลกรัมจึงจะทําให้นักเรียนประมาณหกในสิบของห้องมีนํ้าหนักมากกว่า
• วิธีทํา เรียงข้อมูลจากน้อยไปหามาก  ได้ดังน้ี
• 38 42 43 44 44 45 45 48 48 49 50 51 52 53 54 56 57 57 58 60 62 62 62 64 65 65 66 68 68 69 70
1. นํ้าหนักที่มีนักเรียนประมาณสามในสี่ของห้องที่มีนํ้าหนักมากกว่า แสดงว่าต้องการหานํ้าหนักที่มีนักเรียนประมาณ
หน่ึงในสี่ของห้องที่มีน้าหนักน้อยกว่า น่ันคือ ต้องการหาน้าหนักที่ตรงกับ P25 น่ันเอง

2. นํ้าหนักที่มีนักเรียนประมาณหกในสิบของห้องที่มีนํ้าหนักน้อยกว่า มีความหมายเช่นเดียวกับ
   นํ้าหนักที่มีนักเรียนประมาณ 60 ใน 100 ของห้องที่มีนํ้าหนักน้อยกว่า ซึ่งตรงกับนํ้าหนักที่ P60

นํ้าหนักในลําดับที่ 19 และ 20 คือ 58 และ 60 ตามลําดับ
ตําแหน่งต่างกัน 20 - 19 = 1 นํ้าหนักต่างกัน 60 - 58 = 2 กิโลกรัม
ตําแหน่งต่างกัน 19.2 - 19 = 0.2 นํ้าหนักต่างกัน 2x0.2=0.4 กิโลกรัม
ดังน้ัน P60 = 58 +0.4 = 58.4 กิโลกรัม
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ตัวอย่างการหาความเบ่ียงเบนควอไทล์

 
คะแนน f cf

32-34

29-31

26-28

23-25
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17-19

14-16

11-13

1

2

7

18

21

18

2

1

70

69

67

60

42

21

3

1
ที่มาของข้อมูล : ชูศรี วงศ์รัตนะ. 2544

92.18
18

3
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70x1
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QD = 24.5-18.92 = 2.79
2
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คือ ผลเฉลี่ยของความเบี่ยงเบนของคะแนนแต่ละตัวในข้อมูลชุด
หนึ่งจากตัวกลางเลขคณิตของข้อมูลชุดนั้น

 N

XX
M.D

N

1i
i






ข้อมูล : 5  7   9   10   15  ค่าเฉล่ีย   9.2

X |X - X |
5  
7   
9   
10 
15

4.2
2.2
0.2
0.8
5.8

|X - X|  = 13.2

64.2
5
2.13M.D 
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• ต้องการทราบว่า วิธีการสอนแบบใหม่ มีประสิทธิภาพมากกว่า วิธีการ สอนแบบเดิม จริงหรือไม่? 

• ตั้งสมมติฐานดังน้ี 
• H0 : ประสิทธิภาพของการสอนท้ัง 2 วิธีไม่แตกต่างกัน 
• H1 : วิธีการสอนแบบใหม่ มีประสิทธิภาพมากกว่า วิธีการสอนแบบเดิม 

• แล้วเปล่ียนข้อความใน H0 และ H1 ให้อยู่ในรูปของพารามิเตอร์ดังน้ี 

• H0 : μ1 − μ 2 = 0  VS  H1 : μ1 − μ 2 > 0  หรือ 

• H0 : μ1 = μ 2 VS H1 : μ1 > μ 2

เมื่อ μ1, μ 2 คือ คะแนนเฉล่ียท่ีได้จากการสอนวิธีใหม่ และวิธีเดิม ตามลําดับ
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• หมายถึง กฎเกณฑ์อย่างหนึง่ ซึ่งใช้เป็นเกณฑ์ในการตดัสินใจว่า จะยอมรับ หรือปฏิเสธ H0 โดย
อาศัยข้อมูลจากตัวอย่างสุ่ม (หรือตัวสถิติ) 

• ตัวสถิติท่ีคํานวณได้จากตัวอย่างสุ่ม ท่ีใช้เป็นเครื่องมือในการตัดสินใจว่า ควรจะ ยอมรับหรือปฏิเสธ 
H0 เรียกว่า “ตัวสถิติทดสอบ (Test statistic)” ซึ่งอาจเป็น ตัวสถิติ Z, T, χ2(chi-square), F
ขึ้นอยู่กับสิ่งท่ีสนใจศึกษา 

• ในเซตของค่าท่ีเป็นไปได้ท้ังหมดของตัวสถิตทิดสอบ มีบางค่าในเซตนี้ เกือบจะไม่มีโอกาสเกิดขึ้น
เลยถ้า H0 เป็นจริง และเซตย่อยของค่าเหล่านี้จะ นําไปสู่การตัดสินใจท่ีจะปฏิเสธ H0 เราเรียกเซตย่
อยนี้ว่า “บริเวณปฏิเสธ (Rejection region) หรือบริเวณวิกฤต (Critical region)” ดังนั้น 
สมมติฐาน H0 จะได้รับยอมรับ ถ้าค่าของตัวสถิติทดสอบไม่อยู่ในเซตย่อยนี ้เรียกส่วนนี้ว่า “บริเวณ
ยอมรับ (Acceptance region)” ดังในรูป ค่าวิกฤต (Critical value) มาจากตารางสถิติ ค่าตัว
สถิติทดสอบ บริเวณยอมรับ H0 บริเวณปฏิเสธ H0

เอกสารอ่านประกอบการทดสอบสมมตฐิานสถติิ

Questions & Discussion
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